

МІЖРЕГІОНАЛЬНА
АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ



СТАНОВЛЕННЯ І РОЗВИТОК УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ

Випуск 11

*Матеріали Всеукраїнської
науково-практичної конференції
“Правова держава: досвід, можливості,
механізми формування в сучасній Україні”,
м. Київ, МАУП, 24 квітня 2014 р.*

Київ
ДП “Видавничий дім “Персонал”
2014

*Схвалено Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом
(протокол № 5 від 28.05.14)*

Редакційна колегія:

А. М. Подоляка (голова), д-р юрид. наук, проф.;
А. А. Ізнатченко (заступник голови), канд. техн. наук;
М. Ф. Головатий, д-р політ. наук, проф.;
І. П. Бідзюра, д-р політ. наук, проф.;
Ф. М. Медвідь, канд. філос. наук, проф.
О. В. Куроченко, д-р екон. наук, проф.;
А. С. Лисецький, д-р екон. наук, проф.;
І. П. Розпутенко, д-р наук держ. упр., проф.;
Г. П. Ситник, д-р наук держ. упр., проф.;
Ю. П. Сурмін, д-р соціальних наук, проф.;
В. В. Утвенко, канд. іст. наук, доц.;
Н. М. Чернуха, д-р пед. наук, проф;
М. В. Чечетов, д-р наук держ. упр., проф.;
Н. П. Ярош, д-р наук держ. упр.

Видання здійснене в рамках проекту
“Наукові праці МАУП”

Становлення і розвиток української державності : [зб. наук. пр.] /
МАУП. — К.: ДП “Видавничий дім “Персонал”, 2008 —

С76 Вип. 11: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. “Правова держава: досвід, можливості, механізми формування в сучасній Україні”, м. Київ, 24 квіт. 2014 р. / редкол.: А. М. Подоляка (голова) [та ін.]. — 2014. — 362 с. : іл. — Бібліогр. у кінці ст.

У пропонованому збірнику подано статті учасників науково-практичної конференції, присвяченої найважливішій проблемі сьогодення — становленню України як держави. Розглядається формування державності в Україні у різні періоди історії та в різних аспектах.

Для науковців і державних службовців, політиків і політологів, викладачів і студентів, а також усіх, хто цікавиться розвитком Української держави і суспільства.

ББК 63.3(4УКР)я43+67.9(4УКР)301я43

Сітуха С. Д. Побудова правової держави в сучасній Україні.....	200	Комаров О. В. Правовий статус слідчих підрозділів органів внутрішніх справ України.....	250
Слободян С. І. Природа громадської думки як інструмент інформаційно- комунікативного впливу в демократичній правовій державі.....	204	Кулик М. С., Руть Ю. В. Значення психології профайлінгу для юридичної освіти.....	254
Шашкова-Журавель І. О. Міжнародно-правові аспекти запобігання та протидії примусовій праці.....	210	Лісовська Ю. П. Інформаційна безпека за умов побудови інформаційного суспільства в Україні.....	259
Швець Н. Г. Методичне забезпечення права на перепідготовку кадрів.....	214	Лушер В. В. Поняття механізму адміністративно-правового забезпечення інформації в органах прокуратури України.....	262
Аріфходжаєва Т. Б. Теоретико-методичні основи формування недержавних пенсійних фондів в умовах сьогодення.....	216	Матвієнко О. С. Сучасний стан трудового законодавства України.....	265
Гусейнов Мохлат Йолчу огли Податково-фінансові засоби державного управління соціально-економічним і промисловим розвитком.....	221	Ничипоренко О. В. Захист прав і законних інтересів платників податків.....	269
Жарков В. О. Мультикультуралізм як поняття юридичної науки.....	227	Поліщук М. Г. Захист прав громадян в юридичному процесі.....	272
Живицька Л. І. Юрисдикційність (підвідомчість) справ про адміністративні правопорушення.....	231	Проскуракова А. Ю., Руть Ю. В. Фізіогномічні ознаки та їх зв'язок з ознаками психологічного портрету.....	274
Живицький В. А. Податкова служба як соціально-правовий інститут.....	235	Рябоволенко Н. В. Порядок формування ціни как денежного выражения стоимости товаров, услуг предприятия.....	280
Заросило Н. В. Взаємодія громадянського суспільства і місцевого самоврядування.....	239	Шаповалов А. В. Актуальні проблеми здійснення відбору кадрів до органів прокуратури України.....	283
Карачевська О. Л. Особливості професійного вигорання серед психологів та соціальних працівників наркологічних реабілітаційних закладів.....	241	Журбенко М. В. Структура та функції Національного банку України.....	286
Кирилюк Ю. В. Нова наука брахіологія та доцільність її використання в юридичній освіті.....	246	Круглій Д. В. Зовнішня заборгованість та її вплив на фінансову безпеку України.....	290
		Мельник Ю. І. Амністія та помилування в Україні.....	293

ПОНЯТТЯ МЕХАНІЗМУ АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІНФОРМАЦІЇ В ОРГАНАХ ПРОКУРАТУРИ УКРАЇНИ

Становлення і розвиток української державності, вип. 11, с. 262–264

Ефективність виконання завдань, які стоять перед органами прокуратури, правильність прийняття та реалізації управлінських рішень прямо залежать від якості інформації, яку використовують прокурорсько-слідчі працівники, — тобто від комплексного інформаційного забезпечення.

У сучасних умовах не тільки стратегічні питання реформування органів прокуратури України, а й сьогоденні проблеми їх діяльності неможливо успішно розв'язати без оперативного, повного, якісного інформаційного забезпечення діяльності прокурорсько-слідчих працівників.

Нині без інформації неможливо ефективно здійснювати всі функції управління органами прокуратури України: аналітичну роботу, планування, надання допомоги, контролю, кадрового забезпечення тощо. Інформаційна робота над інформацією робить її придатною для використання при виконанні прокурорсько-слідчими працівниками своїх службових обов'язків, а саме її аналіз, поширення, використання, зберігання, отримання тощо.

Усе це забезпечується завдяки сукупності певних елементів, які в науці прийнято називати “механізм

адміністративно-правового забезпечення обігу інформації в органах прокуратури”.

Вивченню питань регулювання правовідносин, предметом яких є інформація, приділяли увагу фахівці з різних наукових напрямів: І. В. Арістова, В. М. Брижко, М. В. Гуцалюк, М. С. Демкова, М. І. Зубок, Р. А. Калюжний, Т. О. Коломоєць, Б. А. Кормич, О. В. Кохановська, Л. В. Кузенко, В. О. Кузнецов, М. Б. Левицька, В. А. Ліпкан, О. В. Логінов, Є. В. Петров, В. О. Серьогін, В. Г. Хахановський, Г. О. Шлома, В. С. Цимбалюк, О. К. Юдін та ін.

Термін “механізм” у тлумачному словнику визначається як: 1) внутрішня будова, система чого-небудь; 2) сукупність станів і процесів, з яких складається певне явище [1, 523].

Родоначальником поняття механізму адміністративно-правового регулювання є І. І. Веремеєнко. Саме він сформулював визначення його поняття, вважаючи, що “механізм адміністративно-правового регулювання є сукупністю адміністративно-правових засобів, за допомогою яких здійснюється вплив на відносини, що виникають у процесі виконавчо-розпорядчої діяльності держави” [2, 55].

Автори підручника за редакцією Т. О. Коломoeць [3, 13] під механізмом адміністративно-правового регулювання розуміють сукупність правових засобів, за допомогою яких здійснюється правове регулювання суспільних відносин у сфері адміністративного права. Такої самої думки дотримується і С. Г. Стеценко [4].

С. Ф. Константінов стверджує, що механізм забезпечення адміністративно-правового статусу іноземців в Україні складається з таких основних компонентів: 1) організаційно-структурні утворення; 2) адміністративно-правові заходи; 3) нормативне забезпечення [5, 14].

О. В. Негодченко до юридичних елементів механізму забезпечення прав і свобод людини відносить: а) правові норми та нормативно-правові акти як форми їх вираження; б) індивідуально-правові документи; в) юридичні факти; г) правові відносини; д) суб'єктивні права та юридичні обов'язки; е) форми і методи організації здійснення суб'єктивних прав та юридичних обов'язків. Водночас він звертає увагу на те, що механізм організаційно-правового забезпечення визначається як динамічна система правових форм, засобів і заходів, дія і взаємодія яких спрямовані на запобігання порушенням прав людини чи на їх відновлення у разі порушення, що містить у собі три елементи: 1) охорону прав; 2) захист прав; 3) юридичну допомогу людині [6, 17].

Г. О. Шлома до елементів механізму забезпечення службової таємниці відносить: 1) правові норми та нормативно-правові акти; 2) індивідуально-правові документи; 3) юридичні факти; 4) інформаційне середовище,

в якому виникають правовідносини щодо захисту службової таємниці; 5) цілі та завдання, що реалізують інтереси працівників міліції України щодо забезпечення їх службової таємниці; 6) принципи цього механізму; 7) суб'єкти, які вступають у такі інформаційні відносини; 8) їх суб'єктивні права та юридичні обов'язки; 9) об'єкти, на які поширюється режим службової таємниці (носії інформації); 10) засоби, способи та методи забезпечення службової таємниці в органах внутрішніх справ України, що визначаються з урахуванням загроз; 11) відповідальність за дотримання правил режиму службової таємниці органів внутрішніх справ України [7, 145].

Отже, з наведених вище визначень можна зробити висновки, що механізм адміністративно-правового забезпечення — це система адміністративно-правових засобів, за допомогою яких здійснюється правовий вплив на певну групу однорідних суспільних відносин.

Будь-яка інформаційна сфера, на думку І. Л. Бачило, В. М. Лопатіна, М. А. Федотова, є середовищем обігу інформації (виробництво — поширення — використання), в якому суб'єкти реалізують свої потреби і можливості щодо інформації та інформаційних систем, у яких відбувається її обіг [8].

Тому механізм адміністративно-правового забезпечення інформації в органах прокуратури повинен включати в себе такі складові, завдяки функціонуванню яких має здійснюватися отримання інформації, її поширення, використання і зберігання. На нашу думку, зазначене забез-

печення не може здійснюватися без функціонування таких складових, як правова, організаційна та матеріально-технічна підсистеми.

Отже, механізм адміністративно-правового забезпечення інформації в органах прокуратури — це система правових, організаційних та матеріально-технічних засобів, за допомогою яких здійснюється збирання, накопичення, обробка, використання та зберігання інформації, яку застосовують органи прокуратури під час своєї діяльності.

Література

1. Скакун О. Ф. Теория государства и права (энциклопедический курс): Учеб. / О. Ф. Скакун. — Х.: Эспада, 2005. — 840 с.
2. Веремеенко И. И. Механизм административно-правового регулирования в сфере охраны общественного порядка / И. И. Веремеенко. — М.: Юрид. лит., 1981. — 350 с.
3. Адміністративне право України: Підруч. [для студ. ВНЗ] / За заг. ред. Т. О. Коломoeць. — К.: Істина, 2009. — 475 с.
4. Стеценко С. Г. Адміністративне право України: Навч. посіб. / С. Г. Стеценко. — К.: Атіка, 2008. — 624 с.
5. Константинов С. Ф. Адміністративно-правовий статус іноземців в Україні та механізм його забезпечення: Автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. юрид. наук: спец. 12.00.07 “Теорія управління; адміністративне право і процес; фінансове право” / С. Ф. Константинов. — К., 2002. — 18 с.
6. Негодченко О. В. Забезпечення прав і свобод людини органами внутрішніх справ: організаційно-правові засади: Автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра юрид. наук: спец. 12.00.07 “Теорія управління; адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право” / О. В. Негодченко. — Х., 2004. — 39 с.
7. Шлома Г. О. Задачі та зміст механізму адміністративно-правового забезпечення службової таємниці в органах внутрішніх справ України / Г. О. Шлома // Наук. вісн. Дніпропетр. держ. ун-ту внутр. справ: Зб. наук. пр. — 2006. — № 4. — С. 137–147.
8. Тютюнник Т. В. Теоретичні та організаційно-технічні основи інформаційного забезпечення судово-балістичної експертизи: Автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. юрид. наук: спец. 12.00.09 “Кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза” / Т. В. Тютюнник. — Х., 2008. — 20 с.